

## گزینه‌خبر



### میلگرد گران شد

رئیس اتحادیه فروشندگان آهن از افزایش قیمت میلگرد خبر داد و گفت: قیمت هر کیلو میلگرد از ۱۲ هزار و ۸۰۰ تومان به ۱۵ هزار تومان رسیده است. حمید رسنگار در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به افزایش قیمت آهن و میلگرد در بازار گفت: آثار تورمی بازار و رشد قیمت‌های جهانی فولاد در این افزایش قیمت‌ها بی‌تأثیر نبوده‌اند.

وی با بیان اینکه در چندین ماه گذشته، شاهد نابسامانی‌های بسیاری در بازار آهن و فولاد بوده‌ایم، گفت: عوامل بسیاری بر این بی‌نظمی‌ها تأثیرگذار بودند که بارها از سوی فعالان این صنعت در رابطه با آنها موضوعات مختلفی عنوان شده است.

وی تصریح کرد: سرمایه‌های سرگردان و بدون پشتوانه‌ای که در کشور به وجود آمده، هر چند وقت یکبار یکی از بازارها را هدف قرار می‌دهد و همین مسئله موجب افزایش غیرقابل انتظار قیمت‌ها در آن بازار می‌شود.

همین شرایط به وجودآورده، گرانی کاذب و برهم‌ریختگی نظم بازار می‌شود. در حال حاضر قیمت هر کیلو میلگرد از ۱۳ هزار و ۸۰۰ تومان به ۱۵ هزار تومان رسیده است.

رئیس اتحادیه فروشندگان آهن اضافه کرد: دولت مسئول چنین بی‌نظمی‌هایی در بازار است و باید در جهت بهبود شرایط موجود تصمیمات مهمی اتخاذ کند، در غیر این صورت وضعیت موجود موجب متضرر شدن مردم و همچنین فعالان واقعی بازار خواهد شد.

معاملات بورس کالا و افزایش قیمت پایه شمش نیز در بالا رفتن قیمت‌ها در بازار آهن بی‌تأثیر نبوده است.

لازم به ذکر است که روند افزایشی قیمت‌ها که در بازار آهن با آن مواجه هستیم با تقاضای موجود در بازار تناسبی ندارد.

### جزئیات واردات ۱۰/۲ میلیون دلاری ماینر

طبق اعلام معاون فنی گمرک ایران تاکنون واردات حدود ۱۰/۲ میلیون دلار دستگاه استخراج بیت‌کوین (ماینر) با ردیف تعرفه مشخص در گمرک ثبت شده است. پیگیری از آخرین وضعیت واردات ماینرها از گمرک ایران با این اعلام معاون فنی گمرک همراه شد که از سال گذشته تاکنون حدود ۲۰ هزار بسته ماینر با مجموع وزن ۱۵/۲ تن در ردیف تعرفه ۰۲۰۸۴۴۱۹ وارد کشور شده است.

ارزونی با اعلام اینکه ارزش ماینرهای وارد شده حدود ۱۰/۲ میلیون دلار بوده است، گفت که این ماینرها عمدتاً از کشور چین وارد شده و با ارز نیماجی از طریق حواله ارزی و بعضاً برات تأمین ارز شده و دارای ثبت سفارش و کد تأیید منشأ از است.

وی همچنین اعلام کرد گمرکی واردات این ماینرها را حدود ۴۳ میلیارد تومان اعلام کرد.

اما این گزارش اعلامی از سوی معاون فنی گمرک ایران قابل تأمل است و به نظر می‌رسد به معنی آمار تمامی ماینرهای وارداتی حتی از مبادی رسمی در چند سال اخیر نباشد، چراکه تعیین ردیف تعرفه خاص برای دستگاه‌های استخراج رمزارزها عمر زیادی ندارد و محدود به یک سال اخیر است.

این در حالی است که دولت در اواسط سال ۱۳۹۸ بعد از اما و اگرهایی که در رابطه با استخراج بیت‌کوین و صدور مجوز برای آن در ایران وجود داشت، طی مصوبه‌ای با استخراج فرآورده‌های پردازشی رمزنگاری شده موافقت کرد و آن را به عنوان یک فعالیت صنعتی و با اخذ مجوز از وزارت صمت مجاز دانسته بود و تا آن زمان هنوز واردات رسمی ماینرها شکل مشخصی نداشت.

از سویی طبق بخشنامه صادره در سال ۱۳۹۷ و مصوبه هیئت وزیران در همان سال، فهرست ۳۲۴۴ ردیف تعرفه‌های کالایی مشخص شد که ورود این کالاها به مناطق آزاد تجاری – صنعتی ویژه اقتصادی نیاز به مجوز ثبت سفارش از وزارت صمت نداشت و بر این اساس گمرکات ورودی نیز از این ردیف تعرفه‌ها از جمله ردیف تعرفه ۰۲۰۸۴۴۱۹ که ماینرها در آن طبقه‌بندی می‌شد، در هنگام ترانزیت خارجی به مناطق ویژه و آزاد، ثبت سفارش مطالبه نمی‌کردند. بر این اساس تا پایان سال ۱۳۹۸ دستگاه‌های ماینر ردیف تعرفه مشخصی نداشتند.

با این اوصاف اینکه در چند سال اخیر چه میزان ماینر از مبادی ورودی رسمی و چه میزان به صورت غیررسمی وارد شده یا قبل از اعلام ردیف تعرفه مشخص برای ماینرها، این دستگاه‌ها در قالب ردیف‌های طبقه‌بندی به چه میزان واردات داشته در ابهام قرار دارد.

گفتنی است، طی مدت اخیر و در جریان قطعی‌های برق، استخراج بیت‌کوین و مصرف قابل توجه برق در این زمینه، از عوامل اصلی قطعی‌ها اعلام شده است.

### فروش مستقیم پياز

ستاد تنظیم بازار با توجه به تولید زیاد پياز و افت قیمت این محصول، میادین میوه و تره‌بار شهرداری را متلف کرد که فضای رایگان برای عرضه مستقیم و تنظیم بازار در اختیار تولیدکنندگان قرار دهند.

به گزارش تسنیم، با توجه به تولید بیشتر از نیاز بازار پياز و افت قیمت این محصول، ستاد تنظیم بازار مصوب کرد سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران به منظور تسهیل در عرضه مستقیم این محصول نسبت به واگذاری فضای رایگان برای تولیدکنندگان اقدام کنند.

همچنین در این مصوبه آمده است: «با توجه به گزارش ارائه شده اتاق اصناف ایران در خصوص روند کاهشی قیمت پياز و میزان انباشت آن در کشور و ارائه راهکار مناسب برای برون‌رفت از آن مقرر گردید در راستای حمایت از تولیدکنندگان و تنظیم بازار مؤثر پياز در داخل معاونت بازار گانی داخلی، سازمان مرکزی تعاون روستایی ضمن اتخاذ تدابیر مناسب برای خرید تضمینی این محصول، با استفاده از ظرفیت‌های موجود در استان‌ها نسبت به خرید و جمع آوری محصول اقدام نماید.

به منظور برنامه‌ریزی در الگوی کاشت، داشت و برداشت و جلوگیری از انباشت یا کاهش محصولات کشاورزی و ایجاد تبادل در عرضه و تقاضا مقرر گردید وزارت جهاد کشاورزی نسبت به ارائه برنامه تولید سال ۱۴۰۰ را رویکرد هدفمندی محصولات آبر و تعیین قیمت خرید تضمینی مناسب با قیمت تمام شده محصولات کشاورزی قبل از کشت اقدام نماید، ضمن اینکه سازمان مرکزی تعاون روستایی در اسرع وقت در خصوص شفاف‌سازی و تئورې افکار عمومی نسبت به اطلاع‌رسانی مطلوب در رسانه‌ها اقدام نماید.»

## چون

|روزنامه جوان| شماره ۰۶۲۲۰ |

## اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۴۹۸۴۳۰

# سرکشی مجدد ارز و طلا

در جریان مبادلات روز گذشته بازار دلار به محدوده ۲۴هزار تومان صعود

و قیمت سکه خود را به ۱۱میلیون تومان نزدیک کرد، این رویداد همزمان با تغییر ریاست بانک مرکزی بود



رضا دهشیری ۱ جوان

**افزایش قیمت دلار** به محدوده ۲۴هزار تومان همزمان با برکناری همتی از ریاست بانک مرکزی از طرفی این شائبه را در افکار عمومی ایجاد کرده که دلیل ثبات ارز طی هشت‌ماه اخیر وی بوده است، اما نمی توان از یاد برد که در دوره وی دلار از محدوده ۱۱هزار تومان تا ۲۳هزار تومان نیز صعود کرد، از طرف دیگر این باور را ایجاد کرده که همتی ذخایر ارزی کشور را با هدف اینکه در انتخابات کاندیدا شود در جهت کنترل نرخ ارز هزینه کرد و هم اکنون سکاندار جدید بانک مرکزی راهی جز افزایش قیمت ارز ندارد.
طی روزهای اخیر شاهد حرکت نرخ دلار به سمت ۲۴هزار تومان بودیم، برخی از تحلیلگران می‌گویند افزایش قیمت‌ارز بعد از خروج همتی از بانک مرکزی و ورودش به عرصه انتخابات ریاست جمهوری به خودی خود یک تبلیغ برای همتی است، زیرا این مورد را در آذهن

تداعی می‌کند که همتی نرخ ارز را کنترل کرده‌بود و اگر رئیس‌جمهور شود می‌تواند وضعیت ارزی کشور را بهبود بخشد.

در این میان عده‌ای بر این باورند که همتی به خوبی از وضعیت ذخایر ارزی بانک مرکزی مطلع است و با توجه به اینکه فشارها از ناحیه سازمان برنامه و بودجه و همچنین وزارت اقتصاد برای تسعیر ارز بالا گرفته بود، پیش‌بینی می‌کرد که ارز بالا برود از این رو زمان خوبی را برای خروج از بانک مرکزی و ورودش به عرصه انتخابات، انتخاب کرده، چرا که می‌تواند مدعی شود که من نرخ ارز را کنترل کرده بودم در صورتی که شاید تسعیر نرخ ارز باار قامی به مراتب بالاتر از نرخ‌های کنونی یک انتخاب

نباشد بلکه یک ضرورت باشد.از سوی دیگر برخی از منتقدان سیاست‌های همتی در بانک مرکزی می‌گویند ورود همتی به عرصه انتخابات تأثیری در بازار ارز ندارد و اگر نرخ

## پورا برهیمی: اردکانیان سوءمدیریت خود را پشت تولید رمزارزها پنهان کرده است

**قابلیاف: دولت لایحه ساماندهی رمزارزها را به مجلس بدهد**
در پایان رسیدگی به گزارش وزیر نیرو از وضعیت خاموشی‌ها، محمدباقر قابلیاف، رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به وجود سردرگمی در خصوص این وضعیت به مجلس پاسخگو نیست؟
پورا برهیمی افزود: مطابق گزارش رسمی بانک مرکزی، کل میزان مصرف برق برای ماینرها مجوزدار در کشور حدود ۳۰۰مگاوات است و به همین میزان مصرف ماینرهای غیر مجاز است، بنابراین میزان برق مصرفی دستگاه‌های استخراج رمزارزها در کل به ۵۰۰مگاوات می‌رسد. اما شما آقای وزیر؛ سوءمدیریت وزارت نیرو را پشت این موضوع پنهان کردید.

**۵۱هزار میلیارد تومان بدهی صنعت برق**
رحیم زارع، نماینده آابده در مجلس شورای اسلامی هم بعد از گزارش وزیر نیرو در باره دلایل خاموشی‌های برق اظهار داشت: متأسفانه فقط ۱۷ درصد اعتبارات در نظر گرفته شده در بودجه وزارت نیرو در این حوزه متوسط دولت تخصیص پیدا کرده است. وی با بیان اینکه وزارت نیرو ۲۳ هزار و ۴۰۰میلیارد تومان به تولیدکنندگان، ۲۰هزار میلیارد تومان به شبکه بانکی، ۳ هزار و ۸۰۰میلیارد تومان به پیمانکاران، مشاوران و تولیدکنندگان تجهیزات بدهکار بوده و ۴هزار و ۴۰۰میلیارد تومان نیز سایر بدهی‌های این دستگاه است، افزود: در مجموع این‌وزارت‌تخانه ۵۱هزار و ۵۰۰میلیارد تومان بدهی به صنعت برق دارد که توانسته برای آنها مشکلاتی را ایجاد کند.

وقتی قابلیاف افزود: ما در مجلس شورای اسلامی طرحی درباره رمزارزها آماده داریم، اما فکر می‌کنیم که دولت باید برای موضوع بسیار مهمی لایحه ارائه دهد یا حداقل در بررسی طرح اظهارنظر کند، انتظار می‌رود دولت ورود جدی به این حوزه داشته باشد.
وی تصریح کرد: امروز بخش خصوصی که تولید برق می‌کند به موقع پول خود را دریافت نمی‌کند، چگونه ما از کسانی که پول‌شان را نمی‌دهیم توقع داریم به تولید ادامه دهند؟
وی گفت: توقع ما از شما که می‌دانستید ۳هزار مگاوات کمبود برق داریم این نبود که حداقل برای سه هفته غافلگیر شویم و برق خانه‌ها، صنایع و بخش اداری را بدون اطلاع قبلی قطع کنید، این یک سوءمدیریت واضح است، انتظار می‌رود دولت در اسرع وقت لایحه‌ای برای ساماندهی رمزارزها ارائه کند.

## مخبر



فرصت نهایی مالکان خانه‌های خالی برای فرار از مالیات سنگین

### نصف اجاره ماهانه به عنوان مالیات دریافت می‌شود

رئیس سازمان مالیاتی کشور گفت: مالیات بر خانه‌های خالی عملاً از مردادماه وصول خواهد شد. امیدعلی پارسا در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به آخرین وضعیت مالیات بر خانه‌های خالی عنوان کرد: در خصوص مالیات بر خانه‌های خالی یک قانون جدید داریم که برای پوشش ضعف‌های قانون قبلی در قانون بودجه لحاظ شده است. قانون قبلی اثربخشی لازم را نداشت برای انجام آن رسالتی که وجود داشت، اگر چه خود سامانه مربوطه هم آماده نشده بود.رئیس سازمان مالیاتی کشور ادامه داد: قانون جدید می‌گوید اگر چهار ماه باید خانه خالی باشد، بعد از چهار ماه طبق اطلاعات آن سامانه که همکاران ما در وزارت راه و شهرسازی مسئولیتش را به‌عهده دارند، اطلاعات و دیتابیس را در اختیار سازمان مالیاتی قرار می‌دهند، بعد ما می‌رویم به دنبال تشخیص و اخذ مالیات.

وی افزود: از مردادماه به بعد هر خانهای که یک روز خالی باشد مشمول این قانون می‌شود. بنابراین توصیه‌اکید من به همه مردم این است که حتماً خانه‌های‌شان را به قیمت عادله متعادل اجاره بدهند تا مشمول مالیات نشوند، چون آن مالیات بسیار سنگین است، یعنی چیزی حدود نصف اجاره ماهانه می‌شود و عدد خیلی بالا مؤثری است.

پارسا تأکید کرد: مبنای وصول مالیات به میزان روزهایی که خانه خالی باشد مربوط می‌شود، یعنی چهار ماه یک خانه باید خالی باشد تا مشمول این مالیات شود، ولی بعد از چهار ماه به تعداد آن مدتی که ملک خالی بوده، مالیات می‌خورد. بنابراین باز هم تأکید بر این است که این قانون به شدت جریمه‌هایش سنگین است و لازم است تمام کسانی که خانه خالی دارند از همین الان تدبیر کنند و خانه‌هایشان را اجاره بدهند.

### افزایش وام ودیعه مسکن تصویب شد

طبق اعلام وزیر راه و شهرسازی، کلیات افزایش و تسادوم وام ودیعه مسکن در ستاد ملی کرونا به تصویب رسیده است. به گزارش تسنیم، طرح پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن به عنوان یکی از برنامه‌های ستاد ملی کرونا در سال ۱۳۹۹ به اجرا رسید که از ۹۲۰هزار ثبت نام ۳۲۲ هزار نفر مدارک خود را تکمیل کردند و به نظام بانکی معرفی شدند. از این تعداد تا اواسط فروردین ماه امسال ۲۲۳هزار نفر تسهیلات خود را دریافت کردند.

دولت همچنین پرداخت وام ودیعه مسکن را به منظور کمک به اقشار اجازر،نشین به تصویب رساند که در تهران ۵۰میلیون تومان، در شهرهای بزرگ ۳۰میلیون تومان و در سایر شهرها ۱۵ میلیون تومان بود.

مصوبه دیگر ستاد ملی کرونا در سال گذشته تمدید اجباری قراردادهای اجاره بود که رسمال نیز این مصوبه به قوت باقی است و تا سه‌ماه بعد از اعلام رسمی اتمام پایان کرونا قابل اجرا خواهد بود. هر فردی که اجاره‌اش تمام شده‌باشد با درصدی که اعلام خواهد شد مجدداً اجاره نامه خود را تمدید خواهد کرد و نیازی به اسباب‌کشی وجود ندارد. در واقع مالکان نمی‌توانند مستأجران را اجواب کنند. هنوز درصد افزایش نرخ امسال مشخص نشده ولی سال گذشته سقف مجاز در تهران ۲۵درصد، در سایر کلانشهرها ۲۰درصد و دیگر نقاط شهری ۱۵درصد بود.

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در ایام همه‌گیری کرونا بسیاری از موجران و مالکان، اجاره بها را افزایش ندادند، گفت: در بخش‌هایی مشکلاتی بین موجران و مستأجران وجود داشت که شوراهای حل اختلاف به آنها رسیدگی کرد. در عین حال، شورای حل اختلاف خلاف مصوبه ستاد ملی کرونا، حکم به تخلیه را صادر نکرده است.

### تشکیل پرونده‌های تخلف برای گرانفروشان کالاهای اساسی

سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اعلام کرد که در سال گذشته، پرونده‌های تخلف در زمینه گرانفروشی به حوزة قند و شکر و همچنین روغن نباتی به ترتیب به ارزش ۷۲۸میلیارد ریال و ۳۷۹میلیارد ریال تشکیل و جهت صدور رأی به تعزیرات حکومتی استان‌ها ارسال شده است. در راستای اهداف ستاد تنظیم بازار در کنترل و تنظیم و نظیره تولید تا عرضه اقلام ضروری و اولویت دار در سبد مصرف کالای خانوار به‌منظور جلوگیری از هرنوع انجفاف و سوءاستفاده در حق مصرف کنندگان، طی سال ۱۳۹۹ طرح نظارت بر بازار خانوار به‌منظور جلوگیری از هرنوع انجفاف و سوءاستفاده در روغن نباتی توسط بازار رسان سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت و اتحادیه‌های مربوطه در قالب گشت‌های مشترک و بازرسی‌های توبه‌ای در سراسر کشور برگزار شد.

در این مدت به‌منظور کنترل و تنظیم بازار قندو شکر در مجموع ۴۰ هزار و ۱۳۸ مورد بازرسی توسط بازار رسان سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت در سطح کشور انجام شد که منتج به تشکیل ۴ هزار و ۱۶ فقره پرونده تخلف به ارزش ۲۸میلیارد و ۳۷۷میلیون و ۴۶۴هزار ریال شده است. بیشترین پرونده تخلف در بخش قندو شکر در این مدت مورد اشاره مربوط به واحدهای خرده فروشی با ۴هزار و ۱۷۷ فقره، واحدهای بخش و عمده فروشی با ۰۴ فقره، واحدهای تولیدی با ۰۳ فقره و در نهایت واحدهای بسته‌بندی با ۵فقره گزارش شده است.

همچنین در این بازه زمانی، در مجموع ۱۰ هزار و ۷۰۷مورد از واحدهای توزیع کننده روغن نباتی بازرسی به عمل آمد که از این تعداد هزار و ۲۶۱ مورد به واحدهای تولیدی، ۲ هزار و ۸۹۹مورد به شرکت‌های پخش، ۱۸ هزار و ۳۲۷ مورد به واحدهای عمده‌فروشی و در نهایت ۸۷ هزار و ۲۱۰مورد به واحدهای خرده فروشی اختصاص داشته است. حاصل این بازرسی‌ها تشکیل ۳ هزار و ۱۰ فقره پرونده تخلف به ارزش ۳۷۹میلیارد و ۹۴۳میلیون و ۷۸۲ هزار و ۳۸۸ریال بوده است.

توزیع و صرفی مواد لبنی در همین مدت زمانی، بیش از ۴ هزار و ۲۴ مورد تخلف در زمینه گرانفروشی این شرکت‌ها، شناسایی و پرونده‌های متشکله به میزان ۷۳میلیارد و ۳۲۰میلیون و ۳۲۰هزار و ۱۹۵ریال به‌منظور صدور رأی به تعزیرات حکومتی استان‌ها معرفی شد.